Bahia, Minas Gerais, Espírito Santo, Rio de Janeiro, São Paulo, Paraná, Santa Catarina, Rio Grande do Sul, Goiás e Distrito Federal.  

De maneira mais específica, o Índice de Atividades Turísticas agrega vinte e duas (22)2 atividades 
correlatas à atividade turística das cento e sessenta e seis (166) atividades de serviços investigadas na Pesquisa 

Mensal de Serviços. O indicador visa quantificar as mudanças setoriais ocorridas no curto prazo, em nível 
nacional e/ou estadual, no qual os usuários possam avaliar o desempenho setorial e estabelecer as tendências